平成 29年 6月 5日

市政記者クラブ 様

東 山 総 合 公 園

担当 管理課   坪井・岩﨑

再生整備課 岡本・森下

動物園     茶谷・江口

電話  ７８２－２１１５
東山動植物園にレッサーパンダを導入します！

 東山動植物園では全国的に人気のあるレッサーパンダの導入を決定し、下記のとおり

受け入れ準備を進めていく予定です。

記

１ 導入する動物
 レッサーパンダ ペア２組（４頭）を予定
２ 導入場所
 動物園本園エリア（アジアゾーン）

３ スケジュール

 新たな獣舎の整備を進め、平成３１年度に導入を予定

４ 経緯
 昨年度、名古屋市内にお住まいであった女性（享年７０歳）から、東山動植物園に対

し、約１億７千万円の寄附の申し出がありました。使途については、子どもたちのため

にかわいくて人気のある動物の導入に役立ててほしいというご希望をいただきました。

そのご遺志を踏まえ、全国的に人気があり、東海３県では唯一となるレッサーパンダの

導入を決定したものです。

参考１ レッサーパンダについて
・ネパール～中国（四川省）高地の森林に生息し、竹の葉を主食としています。IUCN

（国際自然保護連合）のレッドリストで ENにランクされる絶滅危惧種です。

・食肉目に分類されますが、臼歯は平らで笹を食べるのに適応しています。単独性でな

わばりをもち、メスは１～３仔を出産します。寿命は８～１０年（野生）、飼育下で

約１５年です。

・好きな動物ランキングで常に上位に入る人気の動物です。

・過去に東山動植物園で飼育していた時期がありましたが、昭和５７年に最後のメスの

レッサーパンダが死亡しました。

参考２ 導入場所（予定）

正門
アジアゾーン

導入場所（予定） 動物園本園 動物園北園 レッサーパンダ （写真提供：鯖江市西山動物園）